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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Камера сгорания (КС) авиационного

газотурбинного двигателя (ГТД) является важнейшим узлом, определяющим его

экологические характеристики и в значительной степени влияющим на

показатели эффективности, экономичности и надёжности двигателя. Рабочий

процесс в КС ГТД характеризуется крайне сложными физическими явлениями,

такими как турбулентные течения, распыл жидкого топлива с последующим

дроблением на капли, нагрев и испарение многокомпонентных капель, смешение

испаренного топлива с воздухом, горение полученной топливовоздушной смеси

(ТВС) в широком диапазоне изменения давления и температуры. Процессы

распыла, нагрева и испарения капель определяют распределение топлива в объёме

зоны горения и, следовательно, влияют на характеристики КС и всего двигателя в

целом. Для проектирования КС, работающих на топливе сложного химического

состава (керосин различных марок), актуальной является задача разработки

моделей процессов распыла топлива форсуночными устройствами, образования

капель, нагрева и испарения многокомпонентных капель. Учитывая тот факт, что

точный состав керосина зависит от сырья и производителя, в проектировочных

расчётах используют модельные топлива (или суррогаты), которые состоят из

ограниченного количества химических компонентов. Формирование суррогатов

керосина со свойствами, имеющими близкие характеристики к реальному

топливу, также является важной задачей исследований.

Для КС ГТД гражданского назначения, работающих на бедных

предварительно перемешанных смесях (технология LPP – Lean, Premixed,

Prevaporized), важным параметром является качество подготовки ТВС, которое

определяется временем испарения капель топлива. Для перспективных двигателей

с высокими параметрами цикла, применяющих технологию прямого

распыливания в бедной смеси (LDI - Lean Direct Injection), расположение фронта

пламени и характеристики процесса горения также будут определяться скоростью

испарения капель топлива. Для высокофорсированных двигателей со

стехиометрическими камерами сгорания, а также для форсажных камер сгорания,
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габариты всего узла будут определяться временем испарения капли. Таким

образом, развитие авиационных ГТД различного назначения тесно связано с

процессами формирования, нагрева и испарения капель керосина, а технологии

моделирования и управления этими процессами становятся критическими. В

настоящее время при проектировании и доводке КС ГТД широко применяются

коммерческие программные комплексы вычислительной газовой динамики

(CFD), однако используемые в них подходы к моделированию нагрева и

испарения основаны на упрощенных моделях отдельных процессов и не

учитывают ряд важных факторов, среди которых можно выделить: 1) состав

отдельных фракций в топливе и процесс их испарения; 2) неравномерность

распределения параметров внутри капли (температура и доли химических

компонентов); 3) диффузию компонентов в газовую фазу при наличии соседних

капель. Развитие инженерного программного обеспечения зависит от понимания

физических процессов, наличия апробированных подходов и моделей, а также от

математического аппарата, способного решать подобные задачи. Повышение

достоверности методов расчета рабочего процесса при проектировании и доводке

КС ГТД за счёт использования моделей нагрева и испарения капель,

учитывающих многокомпонентность топлива, диффузию компонентов внутри

капли и насыщенность пара вокруг капли определяет актуальность настоящей

диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Изучением рабочего процесса в КС

авиационных ГТД занимались как иностранные учёные (А.Лефевр, Т.Пуансо,

Н.Рок), так и российские учёные (Ш.Пиралишвили, Б.Мингазов, А.Талантов,

В.Митрофанов). Однако влияние размеров капель и их испарение на рабочий

процесс КС исследовали лишь некоторые. В работах А.Лефевра, Н.Экааба,

Дж.Грохманна, С.Сома, Ч.Кауфмана, И.Захматкеша и Р.Мишра показано, что

уровень эмиссии вредных веществ (таких как CO, NOx, несгоревшие

углеводороды и сажа) в КС зависит от размера образовавшихся капель и от

времени их испарения. Также, Н.Рок, С.Вон и А.Ланский в своих работах

экспериментально доказали, что процесс распыла и испарения капель топлива
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существенно влияет на границу бедного срыва и неравномерность поля

температуры на выходе из КС. В свою очередь, на процесс нагрева и испарения

капли влияет ряд факторов, среди которых можно перечислить следующие:

температура и давление окружающего газа (Дж.Чин, А.Лефевр), состав капли

(Л.Поултон, А.Пинейро, М.Клингспорн, В.Ренц, В.Депредюран), теплообмен

излучением (Ц.Хакенберг, Л.Домбровский). Как правило, в классических

математических моделях нагрева и испарения этими параметрами пренебрегают.

Исходя из этого, необходимы достоверные математические модели процессов

нагрева и испарения капель при моделировании рабочего процесса в КС ГТД,

учитывающие такие факторы, как многокомпонентность капли, скорость капли,

насыщенность пара вокруг капли и внутреннюю диффузию компонентов. На

практике при моделировании горения жидкого топлива в коммерческих

программах вычислительной газовой динамики (ANSYS Fluent и других)

используются упрощенные модели (диффузионные и конвективно-

диффузионные), которые относятся к классическим моделям нагрева и испарения.

В разработку новых математических моделей процессов нагрева и испарения

капель многокомпонентных жидких топлив существенный вклад внесли такие

исследователи как: С.Сажин, Г.Кастанет, Г.Коссали, А.Снегирёв, В.Третьяков. В

работах С.Сажина и А.Снегирёва были разработаны модели нагрева и испарения

капель, которые учитывают неравномерность распределения температуры внутри

капли, диффузию компонентов внутри капли и эффект рециркуляции за счёт

относительной скорости движения капли. Однако эти модели применимы к

изолированным каплям, что не соответствует условиям в камерах сгорания ГТД.

В работах Г.Кастанета и Г.Коссали доказано, что испарение одной капли влияет

на испарение соседних капель за счёт диффузии компонентов в газовую фазу, но в

настоящий момент попыток совместить эту модель с моделями С.Сажина и

А.Снегирёва не было. Исходя из вышесказанного, важной задачей является

совершенствование метода расчёта процессов нагрева и испарения капель

жидкого топлива, включающее в себя новые математические модели нагрева и

испарения для учёта таких параметров, как многокомпонентность капли, скорость
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движения капли, диффузию компонентов внутри капли и насыщенность пара

вокруг неё.

Цель работы: Повышение точности определения эмиссионных и

эксплуатационных характеристик КС на этапе проектирования и доводки

авиационных ГТД на основе разработанного метода моделирования процессов

нагрева и испарения капель многокомпонентного жидкого топлива в трёхмерной

постановке.

Задачи работы:

1. Разработка метода моделирования процессов нагрева и испарения

капель в трёхмерной постановке, учитывающего многокомпонентный состав

капли, концентрацию компонентов внутри капли, насыщенность пара вокруг

капли и относительную скорость капли.

2. Формирование суррогатов многокомпонентных жидких топлив,

отличающихся от существующих учётом таких свойств, как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, влияющих на процессы нагрева

и испарения, а также с учётом кривой дистилляции.

3. Экспериментальное исследование характеристик испарения капель

многокомпонентных жидких топлив (керосина и его суррогатов). Валидация

разработанного метода расчёта процессов нагрева и испарения капель

многокомпонентного состава.

4. Определение характеристик камеры сгорания авиационного ГТД с

использованием разработанного метода моделирования процессов нагрева и

испарения многокомпонентных капель.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – фронтовые

устройства камер сгорания авиационных ГТД. Предмет исследования – метод

моделирования нагрева и испарения капель многокомпонентного топлива.

Научная новизна:

1. Метод моделирования процессов нагрева и испарения капель жидкого

топлива в трёхмерной постановке, отличающийся комплексным учётом

8

многокомпонентности капель, распределения концентрации компонентов внутри

капли, насыщенности пара вокруг капли и относительной скорости движения

капли.

2. Новая методика формирования суррогатов углеводородных топлив,

отличающаяся от существующих учётом свойств, таких как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, влияющих на процессы нагрева

и испарения, а также учётом кривой дистилляции.

3. Новый суррогат керосина, характеристики испарения которого

соответствуют характеристикам испарения авиационного керосина с заданной

точностью. Разработанный суррогат используется для моделирования рабочего

процесса в КС авиационного ГТД.

4. Новые экспериментальные зависимости характеристик испарения

многокомпонентных жидких топлив (керосина и его суррогатов), показывающие

изменение диаметра и температуры в приповерхностном слое капли от времени.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в обобщении расчётно-

экспериментальных данных о времени испарения и температуре на поверхности

капель керосина и его суррогатов при температурах внешней среды, характерных


[…]


𝑦𝐶𝑂 – среднемассовая доля СО на выходе из КС;

𝑓 – восстановленная доля топлива на выходе из КС.

Таблица 5.4 – Результаты трёхмерных расчётов

№

режима

Коэффициент

избытка

воздуха, 𝛼

Температура

на выходе из

КС, К

Массовая доля

СО на выходе

из КС

Восстановленная

доля топлива

1 3 1162 0,004446 0,0219

2 4 965 0,002932 0,0166

3 5 839 0,002593 0,0124

4 6 777 0,002167 0,0102

Для оценки повышения эффективности определения характеристик КС с

помощью нового метода расчёта процессов нагрева и испарения капель было

проведено сравнение полученных в данной диссертации результатов с

экспериментальными данными и с данными, полученными в классической модели

нагрева и испарения капель, взятые из [54]. В таблицу 5.5 введены индексы

эмиссии по СО полученные как экспериментально, так и численно, с

использованием классической модели нагрева и испарения капель (модель по

умолчанию в ANSYS Fluent) и с помощью разработанного метода расчёта

процессов нагрева и испарения. На рисунке 5.6 Представлена зависимость
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значений индексов эмиссии СО от коэффициента избытка воздуха на выходе из

КС.

Таблица 5.5 – Индексы эмиссии СО на выходе из КС

№

режима

Коэффициент

избытка

воздуха, 𝛼

EICO

(эксперимент),

г/кг топлива

EICO

(класс.),

г/кг

топлива

Δ,

%

EICO

(нов.),

г/кг

топлива

Δ,

%

1 3 170,76 202,41 18,5 194,66 14,2

2 4 125,59 176,12 40,2 151,97 21,1

3 5 110,29 208,30 88,8 156,61 42,3

4 6 112,55 210,89 87,3 157,58 39,8

Рисунок 5.6 – Зависимость значений индексов эмиссии CO (EICO)

от коэффициента избытка воздуха (α) в выходном сечении модельной КС

Анализ расчётно-экспериментального исследования показывает, что

погрешность численного определения индексов эмиссии оксида углерода (EICO)

с использованием разработанного метода снизилась с 20-90% до 20-40% во всем

диапазоне режимов.

Заключения по пятой главе

1. Сформирован новый метод расчёта процессов нагрева и испарения

капель, который включает в себя разработку нового четырёхкомпонентного
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суррогата SU4 и разработанную модель нагрева и испарения капель, которая была

использована в виде пользовательской функции в пакете ANSYS Fluent.

2. Проведено численное исследование характеристик горения для КС

авиационного малоразмерного ГТД. Определены основные характеристики КС

для четырёх режимов работы КС.

3. Проведено сравнение индексов эмиссии СО на выходе из КС,

полученных с помощью классической модели нагрева и испарения, с индексами,

полученными с помощью нового метода расчёта процессов нагрева и испарения, а

также с индексами экспериментальных данных из литературы. Среднее

расхождение индексов эмиссии СО снизилось на 20-40% во всём диапазоне

режимов, что говорит о повышение эффективности использования нового метода.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена важная научная задача,

направленная на повышение точности определения эмиссионных и

эксплуатационных характеристики КС на этапе её проектирования и доводки, что

обеспечит повышение эффективности проектирования камер сгорания

авиационных ГТД. Получены и сформулированы следующие основные

результаты:

1. Разработана методика формирования суррогатов авиационных топлив

в виде зарегистрированной авторской программы для ЭВМ («FM Configurator

V1»), отличающаяся от существующих учётом таких свойств, как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, а также кривой дистилляции,

позволяющая сформировать суррогаты для моделирования процессов нагрева и

испарения капель.

2. Сформирован оригинальный четырёхкомпонентный состав суррогата

авиационного керосина ТС-1, характеристики испарения которого соответствуют

характеристикам испарения авиационного керосина: точность по времени

испарения составляет 91%, по температуре на поверхности капли составляет 99%,

а по кривой дистилляции – 96%.

3. Впервые получены экспериментальные данные о времени испарения и

температуре на поверхности капель многокомпонентных жидких топлив

(керосина и его суррогатов). Эти данные были использованы и могут быть

использованы для валидации новых моделей нагрева и испарения капель

многокомпонентного состава.

4. Разработан метод моделирования процессов нагрева и испарения

капель жидкого топлива в трёхмерной постановке, отличающийся комплексным

учётом многокомпонентности капель, концентраций компонентов внутри капли,

насыщенности пара вокруг капли и относительной скорости движения капли,

позволяющий уточнять время испарения капель, а также насыщенности пара

вокруг них при численном моделировании рабочего процесса КС с помощью

программ вычислительной газовой динамики.
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5. Применение разработанного метода расчёта процессов нагрева и

испарения капель многокомпонентного состава, а также сформированного для

авиационного керосина марки ТС-1 суррогата SU4 позволило повысить точность

определения эмиссионных характеристик ГТД. Расчётно-экспериментальное

исследование по определению индекса эмиссии оксида углерода камерой

сгорания малоразмерного ГТД показало, что погрешность определения этого

параметра снизилась с 30 – 80% до 20% во всем диапазоне режимов.

Данная работа была выполнена в рамках гранта РНФ «Разработка моделей

нагрева и испарения капель суррогатов керосина» №21-19-00876, а ее результаты

использованы для выполнения ряда хоздоговорных и госбюджетных НИР.

Имеется акт использования результатов диссертационной работы на ПАО «ОДК-

Кузнецов».

Перспектива дальнейшего развития темы состоит в совершенствовании

модели нагрева и испарения капель для прогнозирования характеристик

испарения в более широком диапазоне давлений и диаметров капель, что

актуально для современных КС ГТД, а также оптимизации метода для более

быстрых и точных вычислений.
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