ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Эрнандэс Моралес Марио
«Разработка метода моделирования процессов нагрева и испарения капель
многокомпонентного жидкого топлива в камерах сгорания авиационных газотурбинных
двигателей»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.5.15 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

При проектировании авиационных газотурбинных двигателей актуальной задачей является разработки моделей процессов распыла топлива форсуночными устройствами, образования капель, нагрева и испарения многокомпонентных капель. Также актуальной проблемой является нахождением компонентного состава суррогатов керосина со свойствами, имеющими близкие характеристики к реальному топливу.

Сильной стороной диссертационной работы Эрнандэс Марио является то, что в ней впервые: 1) разработан метод моделирования процессов нагрева и испарения капель в трёхмерной постановке, учитывающий многокомпонентный состав капли, концентрацию компонентов внутри капли, насыщенность пара вокруг капли и относительную скорость капли; 2) проведено нахождение компонентного состава суррогатов многокомпонентных жидких топлив, отличающихся от существующих учётом таких свойств, как теплоёмкость, теплопроводность и давление насыщенных паров, влияющих на процессы нагрева и испарения, а также с учётом кривой дистилляции; 3) экспериментально исследованы характеристики испарения капель многокомпонентных жидких топлив (керосина и его суррогатов); 4) проведена валидация разработанного метода расчёта процессов нагрева и испарения капель многокомпонентного состава; 5) определены характеристики камеры сгорания авиационного газотурбинных двигателей с использованием разработанного метода моделирования процессов нагрева и испарения многокомпонентных капель.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в обобщении расчётно-экспериментальных данных о времени испарения и температуре на поверхности капель керосина и его суррогатов при температурах внешней среды, характерных для рабочего процесса в камере сгорания газотурбинного двигателя, а также в разработке метода моделирования процессов нагрева и испарения многокомпонентных капель жидкого топлива в трёхмерной постановке.

Практическая значимость диссертации заключается в совершенствовании алгоритма численного моделирования рабочего процесса камере сгорания газотурбинного двигателя за счёт использования в качестве модели керосина разработанного суррогата керосина, уточнения времени испарения многокомпонентных капель и насыщенности пара вокруг них, что позволяет повысить точность определения эмиссионных и эксплуатационных характеристик газотурбинных двигателей.

По теме диссертации опубликованы 14 работ, в том числе 1 статья в издании, индексируемом в ВАК; 6 статей в рецензируемых периодических изданиях, индексируемых в международных базах данных WOS и Scopus; 6 публикаций в материалах конференций и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

В результате проведенного исследования решена важная научная задача, направленная на повышение точности определения эмиссионных и эксплуатационных характеристики камеры сгорания на этапе её проектирования и доводки, что обеспечит повышение эффективности проектирования камер сгорания газотурбинных двигателей.

Имеются следующие замечания по тексту автореферата:

1. В тексте автореферата нет информации о том с помощью какой конкретно химико-кинетической модели проводилось 3D численное моделирование рабочего процесса в камере сгорания авиационного малоразмерного газотурбинного двигателя.
2. На рисунках 2, 3, 7, 8, 9 и 14 отсутствует информация о точности (неопределенности) представленных экспериментальных данных.
3. Имеются опечатки, например, на рисунке 8 в подписи вертикальной оси.

Приведенные замечания не влияют на полученные в работе основные результаты и не снижают ее научной и практической значимости. Считаю, что диссертация Эрнандэс Моралес Марио, краткое содержание которой изложено в автореферате, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. №842 предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ к кандидатским диссертациям. Автор работы Эрнандэс Моралес Марио заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

Доктор химических наук
(1.3.17 - Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества)
Заведующий лабораторией кинетики процессов горения
ФГБУН ИХКГ СО РАН

04 декабря 2023 года

Шмаков Андрей Геннадьевич

Подпись Шмакова Андрея Геннадьевича заверяю:
Ученый секретарь ИХКГ СО РАН
к.ф.-м.н.

А. П. Пыряева

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, ул. Институтская, д. 3

Телефон: (383) 333-33-46, +7(913)713-75-51

Адрес электронной почты: shmakov@kinetics.nsc.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения
Российской академии наук (ИХКГ СО РАН)

Я, Шмаков Андрей Геннадьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Эрнандэс Моралес Марио, и их дальнейшую обработку.